
R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

HOTĂRÂREA NR. 15/2017 
privind aprobarea numărului de asistenţi personali ai persoanei cu handicap şi 

a indemnizaţiilor acordate persoanelor cu handicap grav pentru anul 2017. 
 

- având în vedere Referatul compartimentului de asistenţă socială din cadrul 
Primăriei comunei din care rezultă drepturile persoanelor cu handicap grav cu 
însoţitor şi Expunerea de motive a primarului comunei din care rezultă necesitatea şi 
oportunitatea adoptării unei hotărâri privind aprobarea numărului de asistenţi 
personali ai persoanei cu handicap şi a indemnizaţiilor acordate persoanelor cu 
handicap grav pentru anul 2017;  

- având în vedere prevederile art. 35, 36,37, 42, 43 si 44 din Legea nr. 448/2006 
privind promovarea si protectia drepturilor persoanelor cu handicap, 

- având în vedere prevederile art. 6, alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 
427/2001 pentru aprobarea Normelor metodologice privind condiţiile de încadrare, 
drepturile şi obligaţiile asistentului personal al persoanei cu handicap, 

-  în temeiul prevederilor art. 36, alin (1), alin. (2), lit. „a” alin (3), lit. „b” si ale 
art. 45, alin (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată cu modificarile si completarile ulterioare,  

 
Consiliul local al Comunei Puşcaşi, judeţul Vaslui; 

 

HOTARASTE: 
 

Art. 1  Se aprobă numărul de posturi de asistenţi personali ai persoanei cu 

handicap prevazut in Anexa nr. 1şi numarului de indemnizaţii acordate persoanelor 



cu handicap grav prevazut in Anexa nr. 2,  pentru anul 2017, care fac parte 

integranta din prezenta hotarare; 

 

Art. 2. Compartimentul de asistenţă socială din aparatul de specialitate al 

primarului  va organiza semestrial şedinţe de instruire a asistenţilor personali pentru 

persoanele cu handicap, va controla modul cum aceştia îşi îndeplinesc atribuţiile 

punând accent pe următoarele obligaţii: 

a) să participe la instructajul anual privind asistenţa specificã, organizat de 

Primăria comunei Puscasi în colaborare cu personalul specializat din cadrul Direcţiei 

Generală de Asistenţa Socială  şi Protecţia Copilului Vaslui; 

b) să presteze pentru persoana cu handicap grav toate activităţile şi serviciile 

prevăzute în contractul individual de muncă, în fişa postului şi în programul individual 

de recuperare şi de integrare socialã a persoanei cu  

handicap grav, în cazul existenţei unui astfel de program; 

c) să trateze cu respect, bună-credinţă şi înţelegere persoana cu handicap 

grav şi sã nu abuzeze fizic, psihic sau moral de starea de incapacitate în care se aflã 

aceasta; 

d) să sesizeze primarul comunei şi DGASPC Vaslui despre orice modificare 

survenită în starea fizicã, psihică sau socială a persoanei cu handicap grav, de 

natură să modifice acordarea drepturilor prevăzute de lege; 

e) să întocmească semestrial un raport de activitate, avizat de asistentul social 

din cadrul aparatului propriu al primarului comunei Puscasi  care va cuprinde date 

privind evoluţia persoanei cu handicap grav în raport cu obiectivele programului 

individual de recuperare şi integrare socialã. Raportul va fi adus la cunoştinţă 

persoanei cu handicap grav, sub semnătura acesteia sau, după caz, a 

reprezentantului legal. 



Art. 3  Compartimentul de asistenta sociala din aparatul de specialitate al 

primarului şi medicul de familie vor urmări modul în care persoanele cu handicap 

respectă tratamentul prescris de medicii specialişti şi a programului de recuperare a 

persoanei cu handicap.  

Art. 4     Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, 

conform Legii nr. 544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si 

completarile ulterioare, in termenul prevazut de lege. 

Art. 5  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează primarul comunei 

şi se comunică de către secretarul comunei către: 

 

-   Instituţiei Prefectului – judeţul Vaslui ; 

- Primarului comunei Puşcaşi ; 

- Direcţia Generală de Asistenţa Socială şi Protecţia Copilului Vaslui 

- Compartimentului Asistenţa socială din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului; 

 

Puscasi, 16 martie 2017  
Nr. 15  –  Adoptata cu 13 voturi pentru   
 
 
 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA 
CONSILIER MOTAU GHEORGHE 

 
 

                                                                    CONTRASEMNEAZA 
                                                                      SECRETAR COMUNA PUSCASI 

                                                               GABRIEL MOCANU 
 
 
 



 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
 

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

ANEXA NR. 1 LA HCL.15 /2017 

 

TABEL NOMINAL 
        cuprinzând persoanele cu handicap grav şi asistenţii personali la data 

de 01 martie 2017 din comuna Puşcaşi, judeţul Vaslui 
 

Nr. crt. Nume şi prenume asistent personal LOCALITATEA 
1.  BORDEIANU MARIAN  PUSCASI 
2.  BALACEANU CAMELIA TEISORU 
3.  CIOANCA  TINCA TEISORU 
4.  CIOBANU ELENA PUSCASI 
5.  CIOBANU GEORGIANA PUSCASI 
6.  MOTAU  ZAMFIRA TEISORU 
7.  MUNTEAN  ROXANA POIANA LUI ALEXA 
8.  NISTOR  DINU  PUSCASI 
9.  ONICA DORINA TEISORU 
10. RUSU GHEORGHITA PUSCASI 
11. STAN ELENA  PUSCASI 
12. STROI VIORICA  TEISORU 
13. BORDEIANU MARIAN  PUSCASI 

 
 
       PRIMAR,                                                               SECRETAR, 
Ec. IGNAT NICOLAE                                          MOCANU GABRIEL 

 
 



 
 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI   

CONSILIUL LOCAL 
 

COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

ANEXA NR. 2  LA HCL.15 /2017 

TABEL NOMINAL 
        cuprinzând indemnizatiile acordate persoanelor cu handicap grav la 

data de 01 martie 2017 din comuna Puşcaşi, judeţul Vaslui 
 

Nr. crt. Nume şi prenumeasistent personal LOCALITATEA 
1.  ANUTEI  MARIA PUSCASI 
2.  APARASCHIVEI ELISABETA VARGULUI  
3.  ARCHIP MARIUS POIANA LUI ALEXA 
4.  CEPREAGA  RODICA TEISORU 
5.  DIACONESCU ADINA DIANA PUSCASI 
6.  FURTUNA I ION  PUSCASI 
7.  FURTUNA GHEORGHE  PUSCASI 
8.  GHICA  P MARIA  PUSCASI 
9.  GHICA V  MARIA  PUSCASI 
10. MANALAU  ROMEO  PUSCASI 
11. MANALAU  VASILE  PUSCASI 
12. MIHALCIA  MIHAI  PUSCASI 
13. MOTAU RARITA  PUSCASI 
14.  NEDELCU ANISOARA  POIANA LUI ALEXA  
15.  ONICA  MARIA TEISORU 
16.  SANDU C. VERONICA PUSCASI 
17.  URSU  MARIANA TEISORU 

 
      PRIMAR,                                                           SECRETAR, 
Ec. IGNAT NICOLAE                                          MOCANU GABRIEL 


